62

De responsione quam barones Argon sibi fecerunt et de ambaxiatoribus quos misit ad Archomac. Capitulum LXII.

[1] «Quando barones et milites intellexerunt hec verba que Argon ita sapienter dixerat et ardentem, omnes dixerunt quod volebant potius mori quam non ponerent omnes vires ad hoc ut vincerent prelium. [2] Et surexit unus magnus baro et sic alloquutus est eos: «Bone domine noster Argon, nos aperte cognoscimus sicut vos habetis iusticiam, et verum est quod dixistis, et propterea respondebo vobis pro omnibus hominibus qui sunt hic ad faciendum prelium istud. [3] Dico ergo aperte quod non deficiemus vobis quamdiu vita nostra stabit in corpore, et velemus potius omnes mori quam non esse victores de isto certamine, et de hoc reddimus nos securos quod nos vincemus propter magnam iusticiam quam habemus et ipsi non habent; et propter hoc dico et consulo quod iter nostrum sit cito, ut inveniamus nostros inimicos in via

vel in campo. [4] Et rogo omnes socios, amicos et fratres quod nos in isto certamine taliter habeamus quod faciamus loqui de nobis ubique terrarum»; et non dixit plus, et omnes concordaverunt ire ad prelium. [5] Quando ergo venit aliud mane, Argon movit exercitum cum tota sua gente; et viderunt inimicos suos attendatos in quodam pulcerimo campo, et posuerunt se iuxta inimicos ad decem miliaria. [6] Et posito campo accepit duos de suis militibus de quibus confidebat et misit eos ad Archomac patrum suum; et ista fuerunt verba que{m} portaverunt eidem.

1. hec] *la <e> sembra ritoccata su una <o>* — 6. Archomac patrum suum] *la lettura è in parte inficiata da uno strappo; que{m}] sic, sciogliendo il titulus*

F CCV «Comant les baronç respondirent ad Argon»; **TA 200 [1-4*]; P Ø.**

1. La pericope d'apertura riecheggia F CCV, 2 «E quant baronz e chevalers qe illuec estoient ont entandu les paraules qe Argon avoit dit bien e sajemant, quascun disoit a soi meisme qu'il voloient avant morir que il ne i feïssent tout lor poïr de vincre la bataille», staccandosi da TA 200, 1 «Li baroni e' cavalieri d'Argo, quando ebbero inteso e udito lo parlamento ch'avea fatto Argo, tutti rispuosero, e dissero ch'avea ditto bene e saviamente, e fermaro tutti comunemente che voleano a«nzi morire co lui che vivere» sansa lui o che neiuono li venisse meno». — 2-4. Il discorso del *mangnus baro* è copia di F CCV, 3-5 «Et endementier qe chascun estoit coi et mu, atant se lieve en estant un grant baronç et paroille en tel mainere: “Biau sire Argon, {biau sire Argon} fet il, noç connoisonz tout apertemant qe ensi com voç noç avés dit est il verité, e por ce voç responderai je por tous vestres homes, qe avec voç sunt pour faire cestes bataille, que noç voç diron apertemant qe nos ne vos faudronç tant com nos avonmes les vies en cors et voudromes avant tuit morir qe noç ne veinson au desus de la bataille, e de ce devon nos ester au seur qe nos la vinqiron por le grant droit qe noç avonç, et il ont grant tort. E por ce voç lou et consoil qe noç porcacion de l'aler au plus tost qe noç poron por trover nostre enemis, et pri a tous noç conpaingnons que nos esproitionz si a cestui poïnt en ceste bataille que nos faisons parler de nos a tout le monde”. Atant se taïst cestui preudome, qe ne dit plus. Et qe vos en diroie? Sachiés tout voïrmant qe après cestui ne i ot nul qe vousist dire riem, mes tuit s'acorde a lui e ne desiroient autre for que estre a la bataille con lor enemis»; va per conto suo TA 200, 2-3 «Alora si levò un barone e disse ad Argo: “Messer, ciò che voi avete ditto, tutto si è verità, ma si voglio dire questo: ch'a me si pparebbe, che si mandasse ambasciadori al soldano per sapere la cagione di quello che fae e per sapere quello che vole”. E si fue fermo di fare». — 5. La pericope, che non trova riscontro in TA, riproduce grosso modo la serie di azioni e dettagli sgranati in F CCV, 6 «Et quant la deïmain [LT «aliud mane»] fo venu, Argon e sez jens se lievent bien por maïtin e se mistrent a la voie mout entalenté de domajer les enemis. Il chevauchent tant qe il furent venu eu plain, la u les enemis estoient atendés. Il mistrent lor canp bien et ordrement pres a cel d'Acomat, a .x. miles». — 6. Il traduttore prosegue la lettura di F CCV, 6 «E quant il ont mis lor canp, Argon prent .ii. sez homes, en cui il mout se fioit, e l'envoie a son uncle e li mande tel paroles com voç auirés»; TA 200, 4 ha optato per la compressione narrativa: «Quando ebbero così fermato, ed eglino si fecero due ambasciadori ch'andassero al soldano ad isporregli queste cose, come tra loro non dovea essere battaglia, perciò ch'erano una cosa, e che 'l soldano si dovesse lasciare la terra e renderla ad Argo».

63

Qualiter ambaxiatores Argon exposuerunt eorum ambaxiatam Archomac. Capitulum LXIII^m.

[1] «Quando isti duo ambaxiatores habuerunt |61b| ambaxiatam, statim equitaverunt, et venerunt ad campum Archomac et descenderunt ad eius temptorium – et associaverunt eos

magna multitudo baronum; et ipsi non cognoscebant Archomac et salutaverunt eum curialiter. [2] Et Archomac dixit quod bene venirent, et fecit eos sedere in suo papilione, et dixit quod ipse erat Archomac, et ideo dicerent id quod eis placeret et illud pro quo venerant. [3] Tunc surexit unus de illis ambaxiatoribus et dixit sic: «Domine Archomac, nepos vester Argon miratur multum de vobis, quia accepistis sibi terram et suum dominium et iterum venitis contra eum preliari cum ipso mortaliter: istud non est bonum, et non facitis sicut bonus patruus facere debet suo nepoti. [4] Ipse mittit ad vos et rogat vos dulciter, sicut suum patrem et patruum – quem vos tenet –, quod vobis placeat ista dimittere et non sit inter vos nec malum nec prelium; et ipse vult vos tenere pro maiore et patre, quod sitis dominus et maior omnium terrarum suarum. [5] Or ista est causa propter quam venimus ad vos missi ab eo»; et hiis dictis non dixit ulterius aliquid.

F CCVI «Comant Argon envoie sez mesajes a Acoma{n}b»; **TA 200 [4*]**; **P Ø**.

1-2. Punto di partenza è F CCVI, 2-3 «Quant cesti .ii. sajes homes, qe mout estoient de grant ajes, ont le conjé et l'encharchiement de lor seingnor, il ne font delement, mes tout maintenant se mistrent a la voie sor .ii. chevaux. Il s'en alent tout droit au canp e desmontent au pavilion de Acomat, la ou il le trovent con grant compaignie de baronç. Il le conoisent mout bien et Acomat elz. Il le saluent cortoisement» (resta da spiegare LT «ipsi non cognoscebant Archomac» [magari **b(e)n(e)* con *titulus* frainteso]: vedi lo sviluppo al par. seguente), F «Et Acomat avec bielle chiere dit qu'il soient bien venus, e li fait seoir eu paveillion devan lui» (in LT Archomac è costretto a presentarsi e incoraggia i due ambasciatori a parlare: «et dixit quod ipse erat Archomac, et ideo dicerent id quod eis placeret et illud pro quo venerant» – cfr. Z 140, 1-2 «et descenderunt ad pampilionem Acmat, ubi ipsum cum multis baronibus invenerunt, quem curialiter salutaverunt. Et Acmat eis dixit quod bene venerint et ipsos coram se fecit sedere» e V 116, 41 «et desmontò al pavione dove che erano molti sorastanti, i qualli el saludò chortexemente et disse che i fosse ben vegnudi; et subito menòli avanti Achomach»). — **3.** Il redattore non si allontana da F CCVI, 4 «E quant il furent demorés auquant, e le un des .ii. mesajes se leve en estant et paroille{s} en tel mainere: “Biaus sire Acomat, fet il, vostre nevou Argon se mervoille mot de ce que voç fait avés: qe li avés tolue sa segnorie, et encore li venés contre por combatre a lui en bataille mortiaus. Certes ce ne est mie buenz, ne ne avés fait conme buen oncle doit faire a son nevou». — **4.** La pericope conclusiva traduce F CCVI, 4 «Dont il voç mande por noç qe il vos prie doucemant, si come a son oncle et a son per qe il vos tient, qe voç de cest cousse vos doiés romanoir e qe bataille ne maus ne soit entre voç. Et il voç dit que il vos vult tenir a gregnor et a pere e qe soiés sire e seingnor de toute sa tere. Or ce est qe votre nevou voç mande e voç prie por noç”. Atant se taist, que il ne dit plus»

64

De responsione facta per Archomac dictis ambaxiatoribus. Capitulum LXIII^m.

[1] «Et quando Archomac audivit illud quod Argon mandaverat sibi dicendo, ipse respondit sic ambaxiatoribus illis: «Domini, qui estis nuncii mei nepotis, ipse nil dicit quod ego abstulerim sibi terram, quia terra est mea et non sua, quia ego conquistavi eam ita bene sicut facerat pater suus. [2] Et propter hoc dicite nepoti meo quod, si ipse vult, ego faciam eum magnum dominum et dabo sibi magnam terram, et erit filius meus et nepos et maior baro qui sit in curia mea post me; et si non vult, ego faciam de illo totum posse meum ponere eum ad mortem. [3] Istud est illud quod vollo facere meo nepoti, nec aliam conventionem vel pactum invenietis in me»; et non dixit plus Archomac. [4] Et illi dixerunt ad Archomac: «Nos non rediremus ad vos,

nisi aliud audiamus a vobis»; et dixit eis Archomac: «Non invenietis aliud in vita mea». [5] Nuntii autem hoc audito non fuerunt morati et se posuerunt in via ad veniendum ad Argon; statim autem quod fuerunt in campo ubi dominus erat Argon, descenderunt ad temptorium suum.

F CCVII «Comant Acoma{n}t respondi as mesajes d'Argon» [2-6]; **TA 200** [5]; **P Ø**.

1. In filigrana alla pericope è ben riconoscibile F CCVII, 2-3 «E quant Acomat Soldam ot entandu ce qe Argon son nevou li mande, il respondi en tiel maineres: “Seignors mesajes, fait il, mon nevou dit noiant, car la tere est moie e ne pas soe, car je la conquistai ausi bien con son pere fist». — **2.** Si continua con F CCVII, 3 «E por ce dites a mon nevou qe, se il velt, jeo le firai gran sire et {i}li dorrai terre aseç et sera conme mes filz e le greignor baronç qe soit après moi. E se il ce ne velt, e seur soit qe je firai tot mon pooir de lui metre a mort» (LT «ego faciam de illo totum posse meum ponere eum ad mortem» sembra tradire – indice la compresenza dei pronominali *de illo* e *eum* – una piccola incertezza traduttiva). — **3.** Il discorso di Archomac si chiude con F CCVII, 3-4 «Or ce est ce qe je vuoil fer a mon nevou, ne nulle autre cousse ne nule autre conve{n}ne{n}ce ne treuverés jamés en moi”. A ce mo{u}t se taist{e} Acomat, qe ne dist plus». — **4.** Segue un secco scambio di battute: il modello – lievemente rielaborato – è F CCVII, 4-5 «Et quant les mesajes ont entendue ce que le Soudam avoit dit, il li distrent autre foies: “E ne treuveron nos ne voç autre qe voç nos avés dit?”. “Nenil, feit il, autre ne i treuverés a tout mon vivant”» (cfr. la traduzione di Z 141, 6-7 «Et cum nuntii audivissent id quod Soldanus dixerat, iterum ei dixerunt: “Non inveniemus erga vos aliud quam dixistis?”. Qui respondit: “Non toto tempore vite mee”»); il traduttore toscano ha lavorato con maggior libertà: TA 200, 5 «Lo soldano rispuose a li ambasciadori, e disse: “Andate ad Argo, e si li dite ch’io lo voglio tenere per nepote e per figliuolo, si com’io debbo”, e che li volea dare signoria che si convenisse, e che stesse sotto lui; ma non volea ch’egli fosse signore: “e se così non vole fare, si li dite che s’aparecchi de la battaglia”». — **5.** La pericope, che segna la fine del capitolo e dell’intero *liber*, lasciando il lettore in sospenso, riprende F CCVII, 6, amputandone l’ultimo fotogramma: «Les mesajes, qe ont ce oï, ne i demorent plus, mes se mistrent a la voie e cavauchent tant que il furent venu au canp lor seingnor, e desmontent emi le pavelon e distrent ad Argon tout ce que il avoit treuvé en son oncle».